
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA  – 01 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3675 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 028/2024      Em, 31 de Janeiro de 2024. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Chefe de Gabinete”, 
do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação no Gabinete do 
Prefeito , o Sr. GERLANDO DA SILVA LIMA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 029/2024      Em, 31 de Janeiro de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Consultor Geral”, do 
Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação no Gabinete do 
Prefeito , o Sr. Yohan Hendrick Sousa Vital. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 030/2024   Em, 31 de janeiro de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Consultor 
Geral” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação no 
Gabinete do Prefeito, o Sr. GERLANDO DA SILVA LIMA, para que o 
mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 031/2024   Em, 31 de janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Agente de 
Desenvolvimento” do Município de Catolé do Rocha – PB, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração, o Sr. YOHAN 
HENDRICK SOUSA VITAL, para que o mesmo desempenhe todas 
as funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 032/2024   Em, 31 de janeiro de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor 
Patrimonial” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, a Sra. SABRINA LIMA 
MARTINS SILVA, para que a mesma desempenhe todas as funções 
inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 033/2024          Em, 31 de Janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Assessor 
Administrativo”, do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 
no Gabinete do Prefeito , o Sr. Gentil Benjamim de Souza Filho. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA  – 01 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3675 – PARTE 1 
 

 2 

PORTARIA N° 034/2024   Em, 31 de janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Assessor de 
Almoxarifado” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 
na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o Sr. GENTIL 
BENJAMIM DE SOUZA FILHO, para que o mesmo desempenhe 
todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
   

PORTARIA Nº. 035/2024                       Em, 31 de janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando requerimento da parte interessada; 
Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei Municipal nº 
973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e demais 
disposições legais aplicáveis a espécie, etc. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município 
de Catolé do Rocha/PB, a servidora PAULINER LIRA DOS 
SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sob número 
de matrícula 158, no cargo de professora. 
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a 
solicitação da referida servidora, conforme expediente encaminhado 
ao Executivo Municipal, datado de 31 de janeiro de 2024. 
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as 
providências de praxe. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 036/2024             Em, 31 de Janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Assessor de Assuntos 
Institucionais”, do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 
no Gabinete do Prefeito , o Sr. Felipe Dutra de Menezes. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 037/2024   Em, 31 de janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Gerente de 
Acompanhamento de Contratos” do Município de Catolé do Rocha – 
PB, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
o Sr. FELIPE DUTRA DE MENEZES, para que o mesmo 
desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 038/2024               Em, 31 de Janeiro de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Coordenadora de 
Convênios e Contratos”, do Município de Catolé do Rocha – PB, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a 
Sra. Larissa Brenna da Silva Benjamim. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 039/2024   Em, 31 de janeiro de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Chefe de 
Gabinete” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação no 
Gabinete do Prefeito, a Sra. LARISSA BRENNA DA SILVA 
BENJAMIM, para que a mesma desempenhe todas as funções 
inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA  – 01 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3675 – PARTE 1 
 

 3 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 31 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE ADIAMENTO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 

DISPENSA Nº 03/2024 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha torna público para 
ciência dos interessados, tendo em vista a necessidade de 
readequação do Termo de Referência da pretensa contratação 
direta em epígrafe, com base no Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP) 
e Decreto Municipal nº 032/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa para prestação de serviços em saúde, segurança do 
trabalho e acompanhamento da implantação e execução dos laudos 
de PGR e LTCAT da PMCR. Com data limite para recebimento de 
propostas e documentação até 01/02/2024 às 12:00h, fica adiado 
para o dia 06 de fevereiro de 2024 (terça-feira) até as 12:00h. O 
interessado poderá obter o respectivo Adendo com novo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto a 
Comissão de Contratação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - 
Centro - Catolé do Rocha - PB, ou acessando: 
www.catoledorocha.pb.gov.br e www.gov.br/pncp. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. 

 
Catolé do Rocha - PB, 31 de janeiro de 2024. 

 
JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00110/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº 00012/2023 
Torna público através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, 
que licitação modalidade Tomada de Preços nº 00012/2023, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa especializada e do 
ramo para construção de Unidade Básica de Saúde (UBS), porte I, 
localizada no Bairro Hilton Xavier neste Município, conforme Projeto 
de Engenharia, devido ao distrato do Contrato nº 0198/2022-CPL. 
Os membros da CPL, após a análise da documentação de todos os 
licitantes, conforme exigências do Instrumento Convocatório, e 
decidiram em conjunto com os Pareceres emitidos pela 
Controladoria Geral e Setor de Engenharia, pela HABILITAÇÃO da 
empresa: WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 
46.836.245/0001-54, que cumpriu na íntegra todas as exigências do 
Instrumento Convocatório e decidimos pelas INABILITAÇÕES das 
licitantes: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - CNPJ: 
04.441.785/0001-99, descumpriu o item 8.3.1.1, não apresentou a 
Declaração conforme disposto no subitem d) declaração formal 
assinada pelo responsável técnico designado pelo licitante, detentor 
do correspondente acervo, C.L. CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 10.634.109/0001-34, descumpriu o item supracitado 
acima 8.3.1.1 e apresentou Certidão Federal Positiva, descumprindo 
o item 8.2.6.1, não sendo beneficiada pelo benefício para ME e 
EPP, pelo outro motivo acima explicitado; F DE F A DE LIMA - 
CNPJ: 48.400.968/0001-31, descumpriu o item 8.2.2, apresentou 
documentação com divergência na CRQPJ, descumpriu o item 
8.2.5.2, conforme a Controladoria; L F C CONSTRUCOES LTDA - 
CNPJ: 48.959.354/0001-94, não possui atividade compatível com o 
objeto licitado, apresentou a CRQPJ com capital social divergente 
do ato constitutivo (tornando a certidão inválida), deixou de 
apresentar alteração contratual ou última consolidada; LORD 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.746.170/0001-80, 

descumpriu os itens 8.2.2, 8.2.6.2, apresentou certidão estadual 
vencida, item 8.2.5.2, conforme parecer da Controladoria; JQ 
CONSTRUCOES, SERVICOS E COMERCIO EIRELI - CNPJ: 
37.883.801/0001-52, não cumpriu também o item 8.2.2; TNC 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 49.219.307/0001-77, 
ambas deixaram de apresentar diversas declarações conforme 
modelos do edital, inclusive declarações constantes no item 
8.3.1.1.1, relacionadas a parte técnica, as últimas 05 empresa 
relacionadas também descumpriram o item 6.9, nenhuma delas 
apresentou o comprovante de garantia, conforme instrumento 
convocatório. Caso a ausência de manifestação recursal, a Sessão 
para abertura do envelope de Proposta fica para às 09:00h do dia 
15/02/2024. Maiores informações dos resultados poderão ser 
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, na Praça Sergio 
Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha-PB, no horário das 08:00 às 
12:00 horas em dias úteis. Tel. (083)34411383 ou por e-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. 

 
Catolé do Rocha-PB, 31 de janeiro de 2024. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 


